
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 391 del 03-08-2021

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 257 DEL 03-08-2021

Oggetto: Gestione polizze assicurative del Comune di Valle Castellana anno 2021.
Proroga tecnica servizio brokeraggio assicurativo  MEDIASS GPA S.P.A.

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di agosto, il Responsabile del servizio Geom.
D'Agostino Katia

PREMESSO che:
-con determinazione del responsabile dia area n. 212 R.G. in data 28/07/2015, a seguito di
procedura di gara, veniva aggiudicato alla società Mediass Srl con sede a Pescara – Piazza
Ettore Troilo, 12  il servizio di consulenza e brokeraggio  assicurativo del Comune di Valle
Castellana, comprendente il parco automezzi  e la responsabilità civile verso terzi e verso i
prestatori di lavoro per la durata di 3 anni;

-con determinazione del responsabile di area n. 185 R.G. del 29.06.2018, è stata incaricata  la
società MEDIASS SPA con sede a Pescara – Piazza Ettore Troilo, 12 – P.IVA 01483430680,
per il servizio di brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale, comprendente il parco
automezzi  e la responsabilità civile verso terzi e verso i prestatori di lavoro, per la durata di 3
anni, decorrenti dal 01.08.2018, alle medesime condizioni e patti stabiliti nel precedente
contratto di affidamento alla medesima società, stipulato a seguito di procedura di gara;

CONSIDERATO che:
- l’affidamento dell’incarico in oggetto è scaduto in data 01/08/2021;
- sono in scadenza le polizze del parco automezzi;
- sono in corso le procedure finalizzate esclusivamente a ricevere “manifestazioni d’interesse”
per il successivo affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs n. 50/2016, del
servizio di brokeraggio assicurativo a favore dell'Ente, ai sensi del TITOLO IX del D.LGS. 7
SETTEMBRE 2005 N. 209 “CODICE DELLE ASSICURAZIONI PRIVATE”, per favorire
la partecipazione del maggior numero di Operatori Economici in modo non vincolante per il
Comune di Valle Castellana, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di



trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- la figura professionale del Broker fornisce, dietro conferimento di apposito incarico,
consulenza ed assistenza individuando soluzioni assicurative rispondenti alle esigenze
specifiche di questo Comune;
- tra il personale dell’Ente non sono presenti professionalità adeguate a svolgere il servizio di
assistenza e brokeraggio assicurativo;
- si rende necessario procedere alla proroga tecnica, di carattere eccezionale e temporanea, per
la
durata di mesi 3 (tre), nelle more dell’espletamento delle procedure finalizzate
esclusivamente a ricevere “manifestazioni d’interesse” per il successivo affidamento, ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs n. 50/2016, del servizio di brokeraggio assicurativo
alla sosietò Mediass SPA;
-i servizi offerti dal broker non comportano oneri per il bilancio dell’Ente poiché i costi sono
già
compresi nei premi corrisposti alle compagnie con cui vengono stipulate le nuove polizze, in
quanto corrispondono ai compensi e/o alle provvigioni spettanti e percepiti dalle agenzie di
assicurazioni in caso di assenza di broker;

PRESO ATTO dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con cui stabilisce che “la
proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto
all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o
più favorevoli per la stazione appaltante”;

RITENUTO:
- di provvedere, nelle more della conclusione delle procedure finalizzate esclusivamente a
ricevere “manifestazioni d’interesse” per il successivo affidamento, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a del D.Lgs n. 50/2016, del servizio di brokeraggio assicurativo a favore
dell’Ente, alla proroga tecnica avente carattere di eccezionalità e temporaneità del servizio di
brokeraggio assicurativo, comprendente il parco automezzi  e la responsabilità civile verso
terzi e verso i prestatori di lavoro, alla Società MEDIASS SPA di Pescara per la durata di
mesi 3 (tre) dal 01/08/2021 al 01/11/2021;
-di stabilire che l’incarico di broker non prevede oneri per l’Ente ma verrà remunerato
mediante
conferimento diretto di una provvigione, sulla base dei contratti assicurativi con le Società
Assicuratrici;
-di notificare la presente determinazione alla società MEDIASS SPA con sede a Pescara –
Via Ettore Troilo, 12 – P.IVA 01483430680;

DATO ATTO che il valore presunto del servizio di brokeraggio assicurativo parco automezzi
2021, determinato sulla base delle polizze in essere, è indicativamente stimato in € 5.811,13;

VERIFICATA la regolarità contributiva dalla quale si evince che la società non è soggetto
inadempiente;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1) La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 241/90;

2



2) di provvedere, nelle more della conclusione delle procedure finalizzate esclusivamente a
ricevere “manifestazioni d’interesse” per il successivo affidamento, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a del D.Lgs n. 50/2016, del servizio di brokeraggio assicurativo a favore
dell’Ente, alla proroga tecnica avente carattere di eccezionalità e temporaneità del servizio di
brokeraggio assicurativo, comprendente il parco automezzi e la responsabilità civile verso
terzi e verso i prestatori di lavoro, alla Società MEDIASS SPA di Pescara per la durata di
mesi 3 (tre) dal 01/8/2021 al 01/11/2021;

3) di notificare la presente determinazione alla MEDIASS SPA di Pescara;

4) di dare atto che il Codice Identificativo di Gara [CIG] della presente procedura è
Z1232AEF80;

5) di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 5.811,13 iva inclusa ed
imputare la stessa ai seguenti capitoli:
€ 1.050,00 al n. 2000/4 del bilancio c.e. con oggetto “Spese per automezzi assicurazioni” –
cod. mecc. 08011100401003;
€ 2.200,00 al n. 794/5 del bilancio c.e. con oggetto “Spese varie d’esercizio degli automezzi
scuolabus assicurazioni” – cod. mecc. 04071100401003;
€ 800,00 al n. 14/2 del bilancio c.e. con oggetto “Spese esercizio automezzi assicurazioni” –
cod. mecc. 0101110401999;
€ 1.761,13 al n. 794/2 del bilancio c.e. con oggetto “Spese varie d’esercizio degli automezzi
scuolabus diritto allo studio – prestazione di servizi” – cod. mecc. 04071030209000;

6) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comune.vallecastellana.it con
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


